منظور من از نبشتن این مقاله تعقیب میراث فارسی بر احجار استوار و انهدام ناپذیر بنگال است. سنگ نبشته‌های بنگال نه تنها اهمیت تاریخی دارند بلکه از نقطه نظر اشکال ادبی و هنری نیز توجه طلب زبان فارسی را به خود جلب می‌کند.

قدیم‌ترین کتیبه به زبان فارسی متعلق به سال ۱۳۰۳ م/۷۰۳ هـ می‌باشد که در زمان شمس‌الدین فیروز شاه در بنگال نوشته شده است. این کتیبه مربوط به فتح سیلپت در زمان حکمرانی این پادشاه است. متن سنگ نبشته به شرح ذیل است:

”به عظمت شیخ‌المشایخ مخدوم جلال مجرد بن محمد. اول فتح اسلام شهر عرصه سرپهت به دست سکندر خان غازی در عهد سلطان فیروز شاه دلوی سال ثلث و سبعمائة این عمارت رکن‌خان که فتح کننده هشت کام‌هاریان وزیر و لشکر بوده.

شمس‌الدین، سنگ نبشته‌های بنگال، ج ۴، ص ۲۵؛ به نظر می‌رسد که این سنگ نبشته ابتدا در سال ۷۰۳ هجری نوشته شده و مجدداً در سال ۹۱۸ هجری قالب‌ریزی شده است.

البته تحقیقات اخیر ثابت کرده است که حافظ در این اشعار، سلطان غیاث محمد، پسر عمادالدین احمد، از سلسله مظفریان در ایران را مخاطب قرار داده است.^۱ شاید

قدیم‌ترین کتیبه به زبان فارسی متعلق به سال ۱۳۰۳ م/ ۷۰۳ هـ می‌باشد که در زمان شمس‌الدین فیروز شاه در بنگال نوشته شده است. این کتیبه مربوط به فتح سیلپت در زمان حکمرانی این پادشاه است.

حافظ با ذکر نام بنگال در غزل خود می‌خواسته است ثابت کند که میان ایران و بنگال ارتباط نزدیکی تجاری در قرن چهاردهم مسیحی برقرار بوده است.

بهرام سقّا، که این سنگ نبشته به یاد او نوشته شده است، از ترکان چغتایی بخارا بوده و در زمان حکومت همایون بدین شبهه قاره آمده بود. وی به قصد زیارت به مکه، مدینه و نجف سفر کرده بود. اکبر شاه به وی اعتقاد خاص داشته و او را پیوسته مشمول الطاف بی دریغ خود ساخته بود.

سنگ نبشته حاکی از آن است که مرگ بهرام سقّا در سال ۹۷۰ هـ (۶۳-۱۵۶۲ م) اتفاق افتاده است و متن به شرح زیر است:

یا الله - یا فتّاح - یا الله - یا فتّاح - یا الله

۱. لا اله الا الله محمد رسول الله - حقّا
۲. زهی درویش عالم گشته بهرام که در عرفان دل او بود دریا
۳. ز عالم رفت در راه سرانندیب شد از ملک فنا بهرام دانا
۴. حساب سال فوت آن یگانه ز حق کردیم چون فتحی تمنا
۵.

۱. مولوی عبدالولی، ج ۸، ۱۹۱۷ م، ص ۱۸۲-۱۱۷.

۲. شمس‌الدین، سنگ نبشته‌های بنگال، ج ۴، ص ۲۶۷.

بی‌مناسبت نیست اشعاری را که حاکی از تاریخ ساختمان مسجدی در هاجو، آسام است در اینجا ذکر کنیم. این مسجد را لطف الله شیرازی در طول حکومت شاهجهان در سال ۱۰۶۷ هـ (۱۶۵۷ م) بنا کرده است:

شهنشاه جهان و خسرو دین به‌عهد دولت سلطان عادل
شه و شهزاده فرخنده آئین ابوالغازی شجاع‌الدین محمد
همایون مسجدی چون خلد رنگین چو لطف الله شیرازی بنا کرد
شجاع آباد حفظ الله تأمین به‌دارالامن مشهور ممالک
به‌صوبه بنگ بود از عز و تمکین به‌هنگامی که رایات عزیمت
به‌حق و حرمت جنات سبعین مدام این خانه دین باد معمور
همیشه این مهین بنیاد سنگین ز فیض نعمت الهی قوی باد
ندا آمد: جلی شد خانه دین خرد چون سال تاریخ بنا جست